### REVIEW



# Prognostic value of preoperative circulating tumor DNA in non-small cell lung cancer: a systematic review and meta-analysis

Jiamin Lu<sup>1,2</sup> · Yuqian Feng<sup>3</sup> · Kaibo Guo<sup>4</sup> · Leitao Sun<sup>2</sup> · Shanming Ruan<sup>2</sup> · Kai Zhang<sup>2,5</sup>

Received: 4 October 2023 / Accepted: 3 November 2023 / Published online: 22 January 2024 © The Author(s) 2024

# Abstract

**Background** Several recent studies have reported the increasing application of preoperative circulating tumor DNA (ctDNA) as a biomarker of tumor burden for guiding potential postoperative treatment strategies.

**Methods** A meta-analysis of prospective/retrospective cohort studies was conducted to compare the prognosis of preoperatively genetically positive and genetically negative NSCLC patients. The endpoints used in the included studies were overall survival (OS) and recurrence-free survival (RFS). The objective of the meta-analysis was to comprehensively explore the prognostic value of preoperative ctDNA for patients with non-small-cell lung cancer (NSCLC) and its significance in guiding postoperative adjuvant therapy (AT) in patients with NSCLC.

**Results** The preliminary analysis identified 1565 studies, among which only 11 studies fulfilled the eligibility criteria and were finally included in the present systematic review and meta-analysis. The statistical results revealed that the expression of preoperative ctDNA was associated with worse RFS (HR = 3.00; 95% CI 2.26–3.98;  $l^2 = 0\%$ ) and OS (HR = 2.77; 95% CI 1.67–4.58;  $l^2 = 0\%$ ), particularly in lung adenocarcinoma (LUAD) patients (RFS: HR = 3.46; 95% CI 2.37–5.05;  $l^2 = 0\%$ ; OS: HR = 3.52; 95% CI 1.91–6.49;  $l^2 = 0\%$ ) and patients with I–II stage of NSCLC (RFS: HR = 2.84; 95% CI 1.88–4.29;  $l^2 = 0\%$ ; OS: HR = 2.60; 95% CI 1.43–4.74;  $l^2 = 0\%$ ). Moreover, compared to patients with negative preoperative ctDNA, patients with positive preoperative ctDNA presented greater survival benefits (HR = 0.39; 95% CI 0.22–0.67;  $l^2 = 2\%$ ) from postoperative AT.

**Conclusion** The evaluation of the prognostic value of preoperative ctDNA revealed that preoperative ctDNA might be used as a prognostic biomarker for patients with LUAD or those with stage I–II NSCLC. In addition, postoperative AT is recommended for NSCLC patients with positive preoperative ctDNA, regardless of the disease stage and subtype.

**Keywords** Preoperative circulating tumor DNA  $\cdot$  Non-small-cell lung cancer  $\cdot$  Adjuvant therapy  $\cdot$  Meta-analysis  $\cdot$  Systematic review

Leitao Sun Sunnylt@zcmu.edu.cn

- Shanming Ruan shanmingruan@zcmu.edu.cn
- Kai Zhang zhangkaitcm@zcmu.edu.cn
- <sup>1</sup> The First School of Clinical Medicine, Zhejiang Chinese Medical University, Hangzhou, Zhejiang, China
- <sup>2</sup> The First Affiliated Hospital of Zhejiang, Chinese Medical University, (Zhejiang Provincial Hospital of Chinese Medicine), Hangzhou, Zhejiang, China

- <sup>3</sup> Hangzhou TCM Hospital of Zhejiang Chinese Medical University, Hangzhou, Zhejiang, China
- <sup>4</sup> Department of Oncology, Affiliated Hangzhou First People's Hospital, Zhejiang University School of Medicine, Hangzhou, Zhejiang, China
- <sup>5</sup> Anji Traditional Chinese Medical Hospital, Huzhou, Zhejiang, China

### Journal of Cancer Research and Clinical Oncology (2024) 150:25

## Introduction

Lung cancer continues to be the primary cause of cancerrelated mortality worldwide (Sung et al. 2021), and nonsmall-cell lung cancer (NSCLC) accounts for 85% of all cases of lung cancer (Siegel et al. 2017). Even after surgical resection and subsequent adjuvant therapy (AT), the risk of disease recurrence persists for several years among patients with stage I–III NSCLC (Isaka et al. 2018; Sawabata et al. 2011). Therefore, the identification of novel prognostic factors for patients with NSCLC is of great significance.

Recently, circulating tumor DNA (ctDNA) has been evaluated as a prognostic indicator of postoperative relapse and mortality in cancer (Benhaim et al. 2021; Hata et al. 2021) with great enthusiasm. The release of somatic DNA from tumor cells into the circulatory system upon shedding or apoptosis leads to the formation of ctDNA, and the significance of this tumor-specific biomarker has been demonstrated in numerous studies (Diaz and Bardelli 2014; Bettegowda et al. 2014; Diehl et al. 2005). Evidence suggests that postoperative positive ctDNA is correlated with the resurgence of NSCLC (Chen et al. 2019; Yang et al. 2020). In addition, preoperative ctDNA is reported to be considerably useful in predicting recurrence (Provencio et al. 2022; Gale et al. 2022). Preoperative ctDNA could better reflect the characteristics of the primary tumor, with a higher detection rate compared to postoperative ctDNA (Xia et al. 2022; Zhang et al. 2019). Therefore, discerning the preoperative ctDNA status could assist clinicians in identifying the higher risk of relapse and fatality in patients with NSCLC, thereby potentially altering the therapeutic approach used for these patients.

The multiple meta-analyses reported in recent years have assessed the prognostic implications of preoperative ctDNA detection in resectable NSCLC (Wang et al. 2022; Guo et al. 2022). The clinicopathological characteristics, such as ethnicity, pathological type, and stage, have also been reported as significant for treatment and prognosis (Ettinger et al. 2014). However, to the best of the author's knowledge, the predictive value of preoperative ctDNA status in subgroups categorized based on the above characteristics remains to be determined so far.

Therefore, to highlight the significance of preoperative ctDNA in the precise diagnosis and treatment of patients with NSCLC, a comprehensive systematic review and meta-analysis was conducted to analyze the prognostic value of preoperative ctDNA in different subgroups (different races, pathological types, and stages) of these patients. In addition, the benefits of postoperative adjuvant therapy based on the preoperative ctDNA status were evaluated.

### **Study protocol**

According to the Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analyses (PRISMA) guidelines (Page et al. 2021), a systematic review of the literature and metaanalysis was conducted for patients with resected NSCLC to identify the respective relationships of preoperative ctDNA status with the survival outcomes, including relapse-free survival (RFS) and overall survival (OS). The present study is registered in the international prospective register of systematic reviews (PROSPERO 2022 CRD42022311615).

### **Review of the literature**

The electronic databases, including Cochrane Library, Embase, PubMed, and ScienceDirect, were searched for relevant literature published until 15 Jan 2023. The detailed search strategy is presented in Supplementary File 1. Both published articles and conference abstracts reported in all languages were included in the systematic review. Two authors (Kaibo Guo, Jiamin Lu) independently selected and examined the potentially relevant articles and abstracts based on the established eligibility criteria. Any disagreements were resolved through a discussion with another author (Kai Zhang).

### Study selection

The inclusion criteria for the potentially relevant studies were as follows: (1) observational studies (prospective or retrospective); (2) studies including patients with stage I–III NSCLC who underwent radical resection of any type; (3) studies that had recorded the preoperative ctDNA status using next-generation sequencing (NGS) and reported the corresponding outcome data in terms of either RFS, disease-free survival (DFS), progression-free survival (PFS), or OS. The exclusion criteria were as follows: (1) studies including patients with non-operative or stage IV NSCLC were excluded after a thorough reading of the full text or by analyzing raw data, (2) the authors, the clinical trial number, and the institutions mentioned in the text were examined to prevent the repeated inclusion of the same study.

### Data extraction and quality assessment

The following data were extracted from the included studies or related raw data: the year of publication, authors, the number of participants, study description, details of ctDNA detection, median follow-up duration, and survival outcomes, including RFS and OS. To ensure a thorough estimation of RFS, only the studies reporting outcome measures such as RFS, DFS, and PFS were included.

In the meta-analysis, preoperative ctDNA was considered a binary variable and classified into two groups (detected vs. not detected). Univariate and multivariate Cox regression analyses were conducted, based on which the survival effect size, including hazard ratio (HR) and 95% confidence interval (CI), was calculated from the raw data to the extent possible. If raw data were not provided in the study, the survival effect size was obtained by extracting the data reported in the studies or obtaining relevant information from the survival plots reported in the studies using the survival effect size software.

Newcastle–Ottawa Scale (NOS) was adopted to evaluate the quality of the included studies. In the NOS, a maximum of nine points were assessed, including the points of patient selection (4 points), outcome assessment (3 points), and comparability of the cohort (2 points) (Stang 2010).

### Data synthesis and main outcomes

A heterogeneity evaluation was conducted, and  $I^2$  was reported in all analyses. All HRs were pooled using both fixed- and random-effects models regardless of the degree of heterogeneity. In general,  $I^2 > 50\%$  or *P* value < 0.05 were considered to indicate heterogeneity.

In the fixed-effects model, the inverse variance method was adopted to calculate the overall HR. In the randomeffects model, the DerSimonian–Laird method was adopted to determine heterogeneity. At  $l^2 \leq 50\%$ , it was considered better to use a fixed-effects model to pool the HRs. On the other hand, a random-effects model was a better choice when  $l^2 > 50\%$ . The *P* values for the pooled HRs were not reported. Publication bias was detected through funnel plot analysis and Egger's test. Leave-one-out sensitivity analyses were performed to assess the robustness of the findings. All analyses in the present study were performed using the R statistical software version 4.0.5 (R packages survival, Survminer, meta).

The primary endpoint of the present meta-analysis was the effect of preoperative ctDNA status on RFS and OS in patients with NSCLC.

The secondary endpoints were as follows: (1) preoperative ctDNA could predict the differences in RFS and OS between patients with lung adenocarcinoma (LUAD) and those with non-lung adenocarcinoma (non-LUAD); (2) tt is possible to predict the differences between patients with stage I–II and stage III NSCLC; and (3) the benefits of AT in NSCLC patients with positive or negative preoperative ctDNA status.

### Results

### **Study selection**

The literature search identified 1565 articles in total, among which 11 studies fulfilling the eligibility criteria were finally included in the present systematic review and meta-analysis. A flow chart of the screening process based on PRISMA is presented in Fig. 1.

### Characteristics of the included studies

Table 1 summarizes the participants and intervention characteristics of the studies included in the present metaanalysis. Table 2 details the ctDNA status and survival endpoint characteristics reported in the included studies.

Among the 11 prospective observational studies selected for the present meta-analysis, 4 studies (Provencio et al. 2022; Gale et al. 2022; Tan et al. 2021; Waldeck et al. 2022) were conducted with the European population and 7 studies (Xia et al. 2022; Peng et al. 2020; Qiu et al. 2021; Li et al. 2022; Zhang et al. 2022; Yue et al. 2022; Chen et al. 2022) were conducted with the Asian population. Irrespective of the pathological types of NSCLC, LUAD accounted for a significant proportion (73%) in the study population, while lung squamous carcinoma (LUSC) accounted for just 20%. In regard to NSCLC staging, Provencio et al. (2022) focused only on stage III NSCLC patients, Chen et al. (2022) limited their evaluation to patients with stage I NSCLC, and the remaining nine studies (Gale et al. 2022; Xia et al. 2022; Tan et al. 2021; Waldeck et al. 2022; Peng et al. 2020; Qiu et al. 2021; Li et al. 2022; Zhang et al. 2022; Yue et al. 2022) included patients with stage I-III NSCLC. In addition to surgery, neoadjuvant therapy (NAT) was stated in the full text of three studies (Provencio et al. 2022; Zhang et al. 2022; Yue et al. 2022), among which the study of Zhang et al. (2022) was excluded due to a lack of detailed data. Postoperative AT was stated in the full text of ten studies (Provencio et al. 2022; Gale et al. 2022; Xia et al. 2022; Tan et al. 2021; Waldeck et al. 2022; Peng et al. 2020; Qiu et al. 2021; Zhang et al. 2022; Li et al. 2022; Chen et al. 2022), among which four studies (Gale et al. 2022; Xia et al. 2022; Waldeck et al. 2022; Qiu et al. 2021) were finally included in the meta-analysis based on the availability of raw data. The survival effect size was calculated using the raw data from six studies (Xia et al. 2022; Gale et al. 2022; Waldeck et al. 2022; Peng et al. 2020; Qiu et al. 2021; Chen et al. 2022) and the survival plot information was extracted from Li et al. (2022) using the survival effect size software.

NGS was used for ctDNA analysis in all studies, and Provencio et al. (2022) defined minor allele frequency Fig. 1 Literature search and study selection according to PRISMA 2020 flow diagram for systematic reviews



 $(maf) \ge 0.1\%$  as the criterion for ctDNA positivity. Eight studies (Gale et al. 2022; Xia et al. 2022; Waldeck et al. 2022; Qiu et al. 2021; Li et al. 2022; Zhang et al. 2022; Yue et al. 2022; Chen et al. 2022) selected variant allele frequency (vaf) greater than a certain threshold as the standard for measuring ctDNA positivity, among which Qiu et al. (2021) defined vaf  $\ge 0.01\%$  as the standard for preoperative ctDNA positivity, while Tan et al. (2021) and Peng et al. (2020) did not report this kind of standard.

The definitions of RFS and OS in the included trials are provided in Supplementary Table 1. The specific NOS scores for each study are presented in Supplementary Table 2. The combined results of univariate analyses are presented in Supplementary Table 3. The combined results of the multivariate analyses are presented in Supplementary Table 4.

# Association of preoperative ctDNA with RFS and OS

A total of 11 studies (n = 1125) recorded the data of preoperative ctDNA status and RFS, which included the studies conducted with Europeans (n = 178) (Provencio et al. 2022; Gale et al. 2022; Tan et al. 2021; Waldeck et al. 2022) and Asians (n = 947) (Xia et al. 2022; Peng et al. 2020; Qiu et al. 2021; Li et al. 2022; Zhang et al. 2022; Yue et al. 2022; Chen et al. 2022). The patients with NSCLC who tested ctDNA positive prior to surgery exhibited a significantly higher risk of relapse (HR = 3.00; 95% CI 2.26–3.98;  $I^2 = 0\%$ ). Moreover, these results (Fig. 2A) were similar in both European (HR = 2.88; 95% CI 1.56–5.30;  $I^2 = 0\%$ ) and Asian (HR = 3.03; 95% CI 2.20–4.17;  $I^2 = 15\%$ ) populations.

Six studies (n=366) provided data on OS (Provencio et al. 2022; Gale et al. 2022; Peng et al. 2020; Li et al.

Table 1 Stud	y characteri	istics of	the studies include	ed in the systematic review and meta-analysis			
Author	Country	Year	Non-small cell lung cancer subtype	Study description	Treatment in perioperative period	Stage distribution	NOS
Peng M	China	2020	LUAD $n = 40$ LUSC $n = 30$ Others $n = 7$	Prospective observational study (Ethics Committee of the Second Xiangya Hospital, Central South Univer- sity, Project identification code: 2014S006)	The postoperative treatment: CT $n = 14$ ; RT $n = 1$ ; TT n = 3; CT + RT $n = 3$ ; CT + TT $n = 3$ ; CT + RT + TT n = 1; none $n = 49$ ; unknown $n = 3$	Stage I $n = 40$ Stage II $n = 18$ Stage III $n = 17$ Stage IV $n = 2$	×
Qiu B	China	2021	LUAD $n = 60$ LUSC $n = 38$ Others $n = 5$	Prospective observational study (ChiCTR1900024656)	The postoperative treatment: CT $n = 72$ ; TT $n = 5$ ; CT + RT $n = 1$ ; CT + TT $n = 2$ ; none $n = 23$	Stage I $n = 12$ Stage II $n = 41$ Stage III $n = 48$ Stage IV $n = 2$	L
Tan A	Singapore	2021	LUAD $n = 48$ Others $n = 9$	Prospective observational study	The postoperative treatment: CT $n = 15$ ; none $n = 42$	Stage I $n = 39$ Stage II $n = 9$ Stage III $n = 9$	5
Waldeck S	Germany	2022	LUAD $n=5$ LUSC $n=10$ Others $n=6$	Prospective observational study (DRKS00009521)	The postoperative treatment: CT $n = 9$ ; RT $n = 2$ ; none $n = 10$	Stage I $n = 2$ Stage II $n = 9$ Stage III $n = 10$	٢
Xia L	China	2022	LUAD $n=280$ LUSC $n=43$ Others $n=7$	Prospective observational study (NCT03317080)	The postoperative treatment: CT $n = 82$ ; RT $n = 1$ ; TT $n = 28$ ; CT + RT $n = 12$ ; CT + TT $n = 3$ ; ICB $n = 1$ ; RT + TKI $n = 1$ ; CT + RT + TT $n = 1$ ; none $n = 201$	Stage I $n = 221$ Stage II $n = 60$ Stage III $n = 49$	6
Gale D	England	2022	LUAD $n=45$ LUSC $n=21$ Others $n=3$	Prospective observational study (NCT04153526)	The postoperative treatment: $CT = 2$ ; $RT = 1$ ; CT + RT = 5; none $n = 61$	Stage I $n = 42$ Stage II $n = 21$ Stage III $n = 6$	×
Li N	China	2022	LUAD $n=87$ LUSC $n=21$ Others $n=11$	Prospective observational study (NCT03465241)	The postoperative treatment: CT $n = 34$ ; none $n = 85$	Stage I $n = 77$ Stage II $n = 24$ Stage III $n = 18$	8
Yue D	China	2022	LUSC $n = 14$ Others $n = 8$	Prospective observational study (Ethics committee of Tianjin Medical University Cancer Institute and Hos- pital, Project identification code: E2020444A)	The preoperative treatment: nivolumab + platinum double chemotherapy $n = 12$ ; nivolumab + ipilimumab n = 4; docetaxel + cisplatin $n = 4$ ; pemetrexed + cispl- atin $n = 2$	Stage I $n = 5$ Stage II $n = 4$ Stage III $n = 13$	9
Provencio M	Spain	2022	LUAD $n=24$ LUSC $n=13$ Others $n=4$	Prospective observational study (NCT03081689)	The preoperative treatment: paclitaxel and carboplatin plus nivolumab $n = 41$ ; The postoperative treatment: nivolumab $n = 37$	Stage III $n = 41$	6
Chen K Z	China	2022	LUAD $n=73$ LUSC $n=6$ Others $n=2$	Retrospectively observational study (China National Center for Bioinformation, Project identification code: HRA001278)	The preoperative treatment: None $n = 81$ ; The postoperative treatment: Unknow $n = 81$	Stage I $n = 81$	×
Zhang J T	China	2022	LUAD $n = 203$ LUSC $n = 33$ Others $n = 25$	Prospective observational study (Ethics committee of Guangdong Provincial People's Hospital, Project identification code: 2018319H [R1])	The preoperative treatment: NAT $n = 11$ ; The postoperative treatment: AT $n = 55$	Stage I $n = 163$ Stage II $n = 53$ Stage III $n = 45$	٢
AT adjuvant t ICI immune ( non-small cel	herapy, <i>Chi</i> checkpoint	<i>iCTR</i> Cl inhibito er, RT ra	hinese clinical trial r, <i>LUAD</i> lung adei adiation therapy, <i>T</i> a	registry, <i>CT</i> chemotherapy, <i>DRKS</i> deutsches register klini: nocarcinoma, <i>LUSC</i> lung squamous carcinoma, <i>NAT</i> neoa <i>KI</i> tyrosine kinase inhibitor, <i>TT</i> targeted therapy	scher studien (German register of clinical trials), <i>ICB</i> imm djuvant therapy, <i>NCT</i> national clinical trial, <i>NOS</i> Newcas	nune checkpoint blc stle-Ottawa scale, <i>N</i>	ckade, ISCLC

<b>Table 2</b> Results of survival and ctDNA collections characteristics
--

Author	Country	Year	Number of pre- surgery patients (N)	Patients with evaluable ctDNA before operation (N)	Survival endpoints col- lected	Duration of follow-up	Method for ctDNA analysis	ctDNA positive criteria
Peng M	China	2020	77	75	OS, RFS	Median 44.0 months	127 gene cSMART (NGS & Multi- plex-PCR)	Mutation ratio > 0
Qiu B	China	2021	103	87	RFS	Median 12.3 months	139 gene NGS panel and ATG-Seq	VAF≥0.01%
Tan A	Singapore	2021	57	NA	RFS	Median 33.0 months	NGS and multiplex-PCR	NA
Waldeck S	Germany	2022	21	16	OS, RFS	Median 26.2 months	17 kb gene NGS panel (NGS and qPCR)	VAF≥0.001%
Xia L	China	2022	330	330	RFS	Median 35.6 months	769 gene NGS panel	VAF≥0.01%
Gale D	England	2022	69	65	OS, RFS	Median 18.1 months	NGS and multiplex-PCR	VAF≥0.0001%
Li N	China	2022	119	117	OS, RFS	Median 30.7 months	425 gene NGS panel	$VAF \ge 1\%$
Yue D	China	2022	22	22	RFS	Median 17.7 months	194 gene NGS panel	VAF≥0.3%
Provencio M	Spain	2022	41	40	OS, RFS	Median 38.0 months	409 gene NGS panel	MAF≥0.1%
Chen K Z	China	2022	81	55	OS, DFS	Median 62.0 months	457 gene NGS panel	VAF>0.1%
Zhang J T	China	2022	261	261	RFS	Median 19.7 months	338 gene NGS panel	VAF≥0.01%

ATG-Seq automated triple groom sequencing, cSMART circulating single-molecule amplification and resequencing technology, MAF minor allele frequency, Multiplex-PCR multiplex polymerase chain reaction, NA not available, NGS next-generation sequencing, OS overall survival, qPCR quantitative real-time polymerase chain reaction, RFS recurrence-free survival, VAF variant allele frequency, ctDNA circulating tumor DNA, LUAD lung adenocarcinoma, NSCLC non-small cell lung cancer

2022; Chen et al. 2022). Among these studies, ctDNA was detected in 42/119 (35.29%) of Europeans (Provencio et al. 2022; Gale et al. 2022; Waldeck et al. 2022) and 92/247 (37.25%) of Asians (Peng et al. 2020; Li et al. 2022; Chen et al. 2022), and positive ctDNA was associated with worse OS (HR = 2.77; 95% CI 1.67–4.58;  $I^2 = 0\%$ ). In Europeans, the risk of death in patients with positive ctDNA was 1.48 times higher than that in the patients with negative ctDNA, and a similar trend was observed in the Asian populations (HR = 2.95; 95% CI 1.56–5.57;  $I^2 = 0\%$ ) (Fig. 2B). In the leave-one-out meta-analysis, the overall results remained similar (Supplementary Fig. 1).

In two studies (Provencio et al. 2022; Yue et al. 2022), the ctDNA detection time was from the end of NAT to the preoperative time point. The ctDNA was detected in 33/62 (53.23%) patients, who were also revealed to be prone to experiencing a worse RFS (HR = 4.59; 95% CI 1.55–13.61;  $I^2 = 0\%$ ) (Supplementary Fig. 2). OS analysis was not conducted due to a lack of sufficient data.

# Survival impact of preoperative ctDNA on LUAD and non-LUAD

Seven studies (Gale et al. 2022; Xia et al. 2022; Waldeck et al. 2022; Peng et al. 2020; Qiu et al. 2021; Li et al. 2022; Chen et al. 2022) reported detailed data on the pathological types of NSCLC. In the RFS analysis, preoperative ctDNA was detected in both LUAD patients (118/551, 21.42%) and non-LUAD patients (54/99, 54.55%). In the LUAD patients, the detected preoperative ctDNA was revealed to be associated with worse RFS (HR = 3.46; 95% CI 2.37–5.05;  $I^2 = 0\%$ ), while for patients with non-LUAD, preoperative ctDNA positivity did not have a significant effect on RFS (HR = 1.27; 95% CI 0.62–2.59;  $I^2 = 0\%$ ) (Fig. 3A).

Similarly, the presence of pre-surgery ctDNA was significantly related to shorter OS in LUAD patients (HR = 3.52; 95% CI 1.91–6.49;  $l^2 = 0\%$ ), while a different result was obtained for the non-LUAD patients (HR = 1.85; 95% CI 0.52–6.59;  $l^2 = 0\%$ ) (Fig. 3B).

### A.Relapse-free survival (ctDNA before surgery by European/Asian; n=1125)

Chudu		ctD	NA	Uses and Datis		05% 01	
Study	Ν	detect	not detect	Hazard Ratio	пк	90 % U	
European (n=178) TAN A 2021 Waldeck S 2021	57 16	NA 3	NA 13		5.46 2.00	[1.21; 24.62] [0.41; 9.81]	
Gale D 2022 Provencio M 2022 Overall (Fixed effects) Overall (Random effects) Heterogeneity: $I^2 = 0\%$ , $\tau^2 = 0$ , $p = 0.70$	65 40	13	38 27		2.22 3.85 2.88 2.88	[0.90; 5.48] [1.08; 13.73] [1.56; 5.30] [1.56; 5.30]	
Asian (n=947) Yue D 2022 Xia L 2022 Peng M 2020 Qiu B 2021 Li N 2022 Zhang JT 2022 Chen KZ 2022 Overall (Fixed effects) Overall (Random effects) Heterogeneity: $l^2 = 15\%$ , $\tau^2 = 0.0598$ , $p = 0.3598$	22 330 75 87 117 261 55	20 69 44 60 29 95 19	2 261 31 27 88 166 36		4.85 7.41 2.60 3.46 3.03 1.33 2.79 3.03 2.99	[2.63; 8.94] [0.91; 60.28] [1.31; 5.16] [1.37; 8.72] [1.04; 8.82] [0.58; 3.06] [1.13; 6.88] [2.20; 4.17] [2.05; 4.36]	
<b>Overall (Fixed effects)</b> <b>Overall (Random effects)</b> Heterogeneity: $l^2 = 0\%$ , $r^2 = 0.0240$ , $p = 0.55$	8			0.1 0.51 2 10	3.00 2.98	[2.26; 3.98] [2.20; 4.04]	

Favour ctDNA detect Favour ctDNA not detect

# B.Overall survival (ctDNA before surgery by European/Asian; n=366)

Study		ctDNA			Hazard Patio			μв	95% CI	
Study	Ν	detect	not detect		nazar	u Ralio		пк	957	
European (n=119)										
Waldeck S 2021	14	2	12			++		3.01	[0.31;	29.32]
Gale D 2022	65	27	38		-			1.75	[0.68;	4.52]
Provencio M 2022	40	13	27					23.00	[1.84: ]	287.601
Overall (Fixed effects)						$\diamond$		2.48	[1.08:	5.671
Overall (Random effects)								3.46	0.87:	13.791
Heterogeneity: $l^2 = 43\%$ , $\tau^2 = 0.6858$ , $p = 0.17$	7								L,	
Asian (n=247)										
Peng M 2020	75	44	31					3.39	[1.28;	8.97]
Li N 2022	117	29	88			-		5.54	[1.01;	30.38]
Chen KZ 2022	55	19	36			+ • •		2.10	[0.80;	5.52]
Overall (Fixed effects)						$\diamond$		2.95	[1.56;	5.57]
Overall (Random effects)						$\diamond$		2.95	[1.56;	5.57]
Heterogeneity: $I^2 = 0\%$ , $\tau^2 = 0$ , $p = 0.58$										
Overall (Fixed effects)								2.77	[1.67;	4.58]
Overall (Random effects)						$\diamond$		2.77	[1.67;	4.58]
Heterogeneity: $I^2 = 0\%$ , $\tau^2 < 0.0001$ , $p = 0.45$				Γ						
				0.01	0.1	1 10	100			
			Fa	vour ctDN/	A detect	Favour ctD	NA not de	etect		

Fig. 2 Forest plot for the impact of preoperative ctDNA in European/Asians with NSCLC. A Relapse-free survival. B Overall survival

Fig. 3 Forest plot for the impact of preoperative ctDNA in LUAD/non-LUAD patients. A Relapse-free survival. B Overall survival

### A.Relapse-free survival (LUAD/Non-LUAD)

===== ( ===)		ctD	NA			
Study	Ν		not	Hazard Ratio	HR	95% CI
		detect	detect			
Xia L 2022	280	33	247		3.45	[1.66; 7.17]
Peng M 2020	39	16	23		3.44	[1.33; 8.90]
Qiu B 2021	53	26	27		3.61	[1.31; 9.95]
Li N 2022	85	16	69		3.16	[1.12; 8.91]
Gale D 2022	44	11	33		3.99	[1.56; 10.22]
Chen KZ 2022	50	16	34		3.08	[1.11; 8.54]
Overall (Fixed effect Overall (Random effect	cts) ffects)				3.46 3.46	[2.37; 5.05] [2.37; 5.05]
Heterogeneity: $I^2 = 0\%$	%, τ <sup>2</sup> = 0,	<i>p</i> = 1.00				
			Favour	U.1 U.5 1 2 10 stDNA detect Eavour stDNA pr	ot detect	
			Favou		or delect	
Non-LUAD (n=99)		ctD	NA			
Study	Ν		not	Hazard Ratio	HR	95% CI
		detect	detect			
Waldeck S 2021	12	2	10		1.16	[0.13; 10.20]
Xia L 2022	50	36	14		1.35	[0.44; 4.15]
Li N 2022	32	13	19		1.29	[0.39; 4.26]
Chen KZ 2022	5	3	2		1.07	[0.15; 7.76]
	4-1				4.07	10 00. 0 501
Overall (Fixed effec	CIS)				1.27	[0.62; 2.59]
Hotorogonoity: $I^2 = 0^{9}$	$4 + \frac{1}{2} = 0$	n = 1.00			1.27	[0.62; 2.59]
Helelogeneity. 7 – 07	o, i – O,	p = 1.00		0.1 0.5 1 2 10		
			Favour	r ctDNA detect Favour ctDNA no	ot detect	
B.Overall survival (L	UAD/No	on-LUAD	)			
B.Overall survival (L LUAD (n=218)	UAD/No	on-LUAD ctD	) NA			
B.Overall survival (L LUAD (n=218) Study	UAD/No N	on-LUAD	) NA not	Hazard Ratio	HR	95% CI
B.Overall survival (L LUAD (n=218) Study	UAD/No N	on-LUAD 	) NA not detect	Hazard Ratio	HR	95% CI
B.Overall survival (L LUAD (n=218) Study Peng M 2020	<b>UAD/No</b> <b>N</b> 39	on-LUAD ctD detect 16	) NA not detect 23	Hazard Ratio	<b>HR</b> 4.68	<b>95% CI</b> [1.43; 15.29]
B.Overall survival (L LUAD (n=218) Study Peng M 2020 Li N 2022	UAD/No N 39 85	on-LUAD ctD detect 16 16	) NA not detect 23 69	Hazard Ratio	<b>HR</b> 4.68 7.48	<b>95% CI</b> [1.43; 15.29] [0.67; 83.24]
B.Overall survival (L LUAD (n=218) Study Peng M 2020 Li N 2022 Gale D 2022	UAD/No N 39 85 44	on-LUAD ctD detect 16 11	) NA not detect 23 69 33	Hazard Ratio	HR 4.68 7.48 3.63	<b>95% CI</b> [1.43; 15.29] [0.67; 83.24] [1.31; 10.06]
B.Overall survival (L LUAD (n=218) Study Peng M 2020 Li N 2022 Gale D 2022 Chen KZ 2022	UAD/No N 39 85 44 50	on-LUAD ctD detect 16 16 11 16	) not detect 23 69 33 34	Hazard Ratio	HR 4.68 7.48 3.63 2.26	<b>95% Cl</b> [1.43; 15.29] [0.67; 83.24] [1.31; 10.06] [0.75; 6.82]
B.Overall survival (L LUAD (n=218) Study Peng M 2020 Li N 2022 Gale D 2022 Chen KZ 2022 Overall (Fixed effect Overall (Random effect) Heterogeneity: I <sup>2</sup> = 0%	UAD/No N 39 85 44 50 cts) ffects) $6_{0, T}^{2} = 0,$	pn-LUAD detect 16 16 11 16 10 p = 0.75	) not detect 23 69 33 34	Hazard Ratio	HR 4.68 7.48 3.63 2.26 3.52 3.52	95% Cl [1.43; 15.29] [0.67; 83.24] [1.31; 10.06] [0.75; 6.82] [1.91; 6.49] [1.91; 6.49]
B.Overall survival (L LUAD (n=218) Study Peng M 2020 Li N 2022 Gale D 2022 Chen KZ 2022 Overall (Fixed effect Overall (Random effect) Heterogeneity: I <sup>2</sup> = 0%	UAD/No N 39 85 44 50 Sts) ffects) $6, \tau^2 = 0,$	<b>ctD</b> detect 16 16 11 16 <i>μ</i> ρ = 0.75	) not detect 23 69 33 34 Favour	Hazard Ratio	HR 4.68 7.48 3.63 2.26 <b>3.52</b> <b>3.52</b>	95% Cl [1.43; 15.29] [0.67; 83.24] [1.31; 10.06] [0.75; 6.82] [1.91; 6.49] [1.91; 6.49]
B.Overall survival (L LUAD (n=218) Study Peng M 2020 Li N 2022 Gale D 2022 Chen KZ 2022 Overall (Fixed effect Overall (Random effect) Heterogeneity: / <sup>2</sup> = 0%	UAD/No N 39 85 44 50 (cts) (ffects) $6, \tau^2 = 0,$	<b>ctD</b> detect 16 11 16 ρ = 0.75	) NA not detect 23 69 33 34 Favour	Hazard Ratio	HR 4.68 7.48 3.63 2.26 <b>3.52</b> <b>3.52</b> ot detect	95% Cl [1.43; 15.29] [0.67; 83.24] [1.31; 10.06] [0.75; 6.82] [1.91; 6.49] [1.91; 6.49]
B.Overall survival (L LUAD (n=218) Study Peng M 2020 Li N 2022 Gale D 2022 Chen KZ 2022 Overall (Fixed effect Overall (Random effect) Heterogeneity: / <sup>2</sup> = 0% Non-LUAD (n=49) Study	UAD/No N 39 85 44 50 (, $\tau^2 = 0$ , N	$\rho$ = 0.75	) NA not detect 23 69 33 34 Favour NA rot	Hazard Ratio	HR 4.68 7.48 3.63 2.26 3.52 3.52 3.52	95% Cl [1.43; 15.29] [0.67; 83.24] [1.31; 10.06] [0.75; 6.82] [1.91; 6.49] [1.91; 6.49] 95% Cl
B.Overall survival (L LUAD (n=218) Study Peng M 2020 Li N 2022 Gale D 2022 Chen KZ 2022 Overall (Fixed effect Overall (Random effect) Heterogeneity: / <sup>2</sup> = 0% Non-LUAD (n=49) Study	UAD/No N 39 85 44 50 (cts) (ffects) $6, \tau^2 = 0,$ N	<b>ctD</b> detect 16 16 11 16 <i>μ</i> <i>ρ</i> = 0.75 <b>ctD</b> detect	) NA not detect 23 69 33 34 Favour NA not detect	Hazard Ratio	HR 4.68 7.48 3.63 2.26 <b>3.52</b> <b>3.52</b> <b>3.52</b> <b>0</b> t detect HR	95% Cl [1.43; 15.29] [0.67; 83.24] [1.31; 10.06] [0.75; 6.82] [1.91; 6.49] [1.91; 6.49] 95% Cl
B.Overall survival (L LUAD (n=218) Study Peng M 2020 Li N 2022 Gale D 2022 Chen KZ 2022 Overall (Fixed effec Overall (Random ef Heterogeneity: /² = 0% Non-LUAD (n=49) Study Waldeck S 2021	UAD/No N 39 85 44 50 cts) ffects) $6_{0} \tau^{2} = 0,$ N 12	<b>ctD</b> detect 16 16 11 16 <i>μ</i> <i>ρ</i> = 0.75 <b>ctD</b> detect 2	) NA not detect 23 69 33 34 Favour NA not detect 10	Hazard Ratio	HR 4.68 7.48 3.63 2.26 <b>3.52</b> <b>3.52</b> <b>3.52</b> 0 detect HR 2.54	95% Cl [1.43; 15.29] [0.67; 83.24] [1.31; 10.06] [0.75; 6.82] [1.91; 6.49] [1.91; 6.49] 95% Cl [0.26; 24.81]
B.Overall survival (L LUAD (n=218) Study Peng M 2020 Li N 2022 Gale D 2022 Chen KZ 2022 Overall (Fixed effec Overall (Random effect Non-LUAD (n=49) Study Waldeck S 2021 Chen KZ 2022	UAD/No N 39 85 44 50 cts) ffects) $6, \tau^2 = 0,$ N 12 5	pn-LUAD  ctD detect 16 16 11 16 $p = 0.75ctDdetect23$	) NA not detect 23 69 33 34 Favour NA not detect 10 2	Hazard Ratio	HR 4.68 7.48 3.63 2.26 <b>3.52</b> <b>3.52</b> <b>3.52</b> ot detect HR 2.54 1.07	95% Cl [1.43; 15.29] [0.67; 83.24] [1.31; 10.06] [0.75; 6.82] [1.91; 6.49] [1.91; 6.49] 95% Cl [0.26; 24.81] [0.15; 7.76]
B.Overall survival (L LUAD (n=218) Study Peng M 2020 Li N 2022 Gale D 2022 Chen KZ 2022 Overall (Fixed effect Overall (Random effect) Non-LUAD (n=49) Study Waldeck S 2021 Chen KZ 2022 Li N 2022	UAD/No N 39 85 44 50 cts) ffects) 6, $\tau^2 = 0$ , N 12 5 32	<b>ctD</b> detect 16 16 11 16 <i>μ</i> <i>ρ</i> = 0.75 <b>ctD</b> detect 2 3 13	) NA not detect 23 69 33 34 Favour NA not detect 10 2 19	Hazard Ratio	HR 4.68 7.48 3.63 2.26 <b>3.52</b> <b>3.52</b> <b>3.52</b> 0 detect HR 2.54 1.07 2.91	95% Cl [1.43; 15.29] [0.67; 83.24] [1.31; 10.06] [0.75; 6.82] [1.91; 6.49] [1.91; 6.49] 95% Cl [0.26; 24.81] [0.15; 7.76] [0.26; 32.37]
B.Overall survival (L LUAD (n=218) Study Peng M 2020 Li N 2022 Gale D 2022 Chen KZ 2022 Overall (Fixed effect Overall (Random effect Overall (Random effect) Non-LUAD (n=49) Study Waldeck S 2021 Chen KZ 2022 Li N 2022	UAD/No N 39 85 44 50 cts) ffects) 6, $\tau^2 = 0$ , N 12 5 32 cts)	<b>ctD</b> detect 16 16 11 16 <i>μ</i> = 0.75 <b>ctD</b> detect 2 3 13	) NA not detect 23 69 33 34 Favour NA NA NA 10 2 19	Hazard Ratio	HR 4.68 7.48 3.63 2.26 3.52 3.52 3.52 0t detect HR 2.54 1.07 2.91	95% Cl [1.43; 15.29] [0.67; 83.24] [1.31; 10.06] [0.75; 6.82] [1.91; 6.49] [1.91; 6.49] 95% Cl [0.26; 24.81] [0.15; 7.76] [0.26; 32.37]
B.Overall survival (L LUAD (n=218) Study Peng M 2020 Li N 2022 Gale D 2022 Chen KZ 2022 Overall (Fixed effect Overall (Random effect Non-LUAD (n=49) Study Waldeck S 2021 Chen KZ 2022 Li N 2022 Overall (Fixed effect Overall (Fixed effect	UAD/No N 39 85 44 50 cts) ffects) $6_{0, T}^{2} = 0,$ N 12 5 32 cts) ffects) ffects) ffects)	<b>ctD</b> detect 16 16 11 16 <i>ρ</i> = 0.75 <b>ctD</b> detect 2 3 13	) NA not detect 23 69 33 34 Favour NA not detect 10 2 19	Hazard Ratio	HR 4.68 7.48 3.63 2.26 3.52 3.52 3.52 ot detect HR 2.54 1.07 2.91 1.85 1 85	95% Cl [1.43; 15.29] [0.67; 83.24] [1.31; 10.06] [0.75; 6.82] [1.91; 6.49] [1.91; 6.49] 95% Cl [0.26; 24.81] [0.15; 7.76] [0.26; 32.37] [0.52; 6.59] [0.52; 6.59]
B.Overall survival (L LUAD (n=218) Study Peng M 2020 Li N 2022 Gale D 2022 Chen KZ 2022 Overall (Fixed effect Overall (Random effect Non-LUAD (n=49) Study Waldeck S 2021 Chen KZ 2022 Li N 2022 Overall (Fixed effect Overall (Random effect Overall (Random effect)	UAD/No N 39 85 44 50 cts) ffects) $6, \tau^2 = 0,$ N 12 5 32 cts) ffects) $6, \tau^2 = 0,$	$p = 0.75$ $\frac{ctD}{detect}$ $\frac{16}{16}$ $\frac{11}{16}$ $p = 0.75$ $\frac{ctD}{detect}$ $\frac{2}{3}$ $\frac{3}{13}$ $p = 0.78$	) NA not detect 23 69 33 34 Favour NA not detect 10 2 19	Hazard Ratio	HR 4.68 7.48 3.63 2.26 <b>3.52</b> <b>3.52</b> <b>3.52</b> 0 detect HR 2.54 1.07 2.91 <b>1.85</b> <b>1.85</b>	95% Cl [1.43; 15.29] [0.67; 83.24] [1.31; 10.06] [0.75; 6.82] [1.91; 6.49] [1.91; 6.49] 95% Cl [0.26; 24.81] [0.15; 7.76] [0.26; 32.37] [0.52; 6.59] [0.52; 6.59]
B.Overall survival (L LUAD (n=218) Study Peng M 2020 Li N 2022 Gale D 2022 Chen KZ 2022 Overall (Fixed effect Overall (Random effect Heterogeneity: /² = 0% Non-LUAD (n=49) Study Waldeck S 2021 Chen KZ 2022 Li N 2022 Overall (Fixed effect Overall (Random effect Heterogeneity: /² = 0%	UAD/No N 39 85 44 50 cts) ffects) 6, $\tau^2 = 0$ , N 12 5 32 cts) ffects) 6, $\tau^2 = 0$ ,	p = 0.75 p = 0.75 p = 0.75 ctD detect 2 3 13 p = 0.78	) NA not detect 23 69 33 34 Favour NA not detect 10 2 19	Hazard Ratio	HR 4.68 7.48 3.63 2.26 <b>3.52</b> <b>3.52</b> 5.52 5.52 5.54 1.07 2.91 <b>1.85</b> <b>1.85</b>	95% Cl [1.43; 15.29] [0.67; 83.24] [1.31; 10.06] [0.75; 6.82] [1.91; 6.49] [1.91; 6.49] 95% Cl [0.26; 24.81] [0.15; 7.76] [0.26; 32.37] [0.52; 6.59] [0.52; 6.59]

# Survival outcomes of preoperative positive ctDNA in specific stages of the disease

Six studies (Gale et al. 2022; Xia et al. 2022; Peng et al. 2020; Qiu et al. 2021; Li et al. 2022; Chen et al. 2022) reported detailed data on the stage of NSCLC. In the RFS analysis, preoperative ctDNA was detected in patients with stage I–II (163/584, 27.91%) and those with stage III

(85/135, 62.96%). Stage I–II patients with positive preoperative ctDNA presented worse RFS (HR = 2.84; 95% CI 1.88–4.29;  $l^2 = 0\%$ ), while stage III patients did not exhibit a statistically significant difference in preoperative ctDNA positivity (HR = 1.60; 95% CI 0.90–2.84;  $l^2 = 0\%$ ) (Fig. 4A).

Similarly, in the OS analysis, the presence of preoperative ctDNA was associated with a significantly higher risk of mortality in patients with stage I–II (HR = 2.60; 95% CI Fig. 4 Forest plot for the impact of preoperative ctDNA in patients with stage I–II/stage III NSCLC. A Relapse-free survival. B Overall survival

#### A.Relapse-free survival (I-II/III stage)

I-II stage (n=584) ctDNA Study Ν Hazard Ratio HR 95% CI not detect detect Xia L 2022 46 235 [1.54; 7.91] 281 3.49 Pena M 2020 31 28 2.08 59 [0.77:5.62]Qiu B 2021 41 25 16 2.60 [0.55; 12.28] Li N 2022 19 80 99 1 62 [0.51, 5.17]Gale D 2022 49 23 26 4.64 [1.69; 12.73] Chen KZ 2022 55 19 36 2 79 [1.13; 6.88] **Overall (Fixed effects)** 2.84 [1.88; 4.29] Overall (Random effects) 2.84 [1.88; 4.29] Heterogeneity:  $I^2 = 0\%$ ,  $\tau^2 = 0$ , p = 0.790.1 0.5 1 2 10 Favour ctDNA detect Favour ctDNA not detect III stage (n=135) ctDNA Study Ν Hazard Ratio HR 95% CI not detect detect Xia L 2022 49 23 26 1.19 [0.46; 3.09] Peng M 2020 3 [0.75; 45.54] 16 13 5.83 Qiu B 2021 46 35 11 [0.87; 11.06] 3.10 LiN 2022 18 10 8 1 23 [0.39: 3.87] Gale D 2022 6 4 2 0.85 [0.14; 5.24] **Overall (Fixed effects)** 1.60 [0.90; 2.84] [0.90; 2.84] **Overall (Random effects)** 1.60 Heterogeneity:  $I^2 = 0\%$ ,  $\tau^2 < 0.0001$ , p = 0.460.1 0.5 1 2 10 Favour ctDNA detect Favour ctDNA not detect B.Overall survival (I-II/III stage) I-II stage (n=272) ctDNA **Hazard Ratio** HR Study Ν 95% CI not detect detect Peng M 2020 28 59 31 3.75 [1.03; 13.65] L i N 2022 99 19 80 2.32 [0.21; 25.61] Gale D 2022 59 23 36 2.69 [0.96; 7.56] Chen KZ 2022 55 19 36 2.10 [0.80; 5.52] **Overall (Fixed effects)** 2.60 [1.43; 4.74] **Overall (Random effects)** 2.60 [1.43; 4.74] Heterogeneity:  $I^2 = 0\%$ ,  $\tau^2 = 0$ , p = 0.920.5 1 2 10 0.1 Favour ctDNA detect Favour ctDNA not detect III stage (n=22) ctDNA Study **Hazard Ratio** HR 95% CI Ν not detect detect 3 Peng M 2020 16 13 5 27 [0.65; 42.72] Gale D 2022 6 4 2 1.06 [0.17; 6.46] **Overall (Fixed effects)** 2.10 [0.53; 8.26] **Overall (Random effects)** 2.16 [0.45; 10.30]

Heterogeneity:  $I^2 = 23\%$ ,  $\tau^2 = 0.2911$ , p = 0.26



1.43–4.74;  $l^2 = 0\%$ ). However, no comparable association was observed in patients with stage III NSCLC (HR = 2.10; 95% CI 0.53–8.26;  $l^2 = 23\%$ ) (Fig. 4B).

# Effects of adjuvant therapy on patients with positive or negative preoperative ctDNA status

Four studies (Gale et al. 2022; Xia et al. 2022; Waldeck et al. 2022; Qiu et al. 2021) included in the present meta-analysis

reported the effects of postoperative AT on RFS in two groups of patients with NSCLC (patients with preoperative ctDNA positive or negative). The patients with positive preoperative ctDNA (103/156, 66.03%) underwent AT postoperatively, and these patients presented better RFS (HR = 0.39; 95% CI 0.22–0.67;  $I^2 = 2\%$ ) (Fig. 5A), while AT did not significantly improve RFS in the NSCLC patients with negative preoperative ctDNA (HR = 1.55; 95% CI 0.77–3.15;  $I^2 = 43\%$ ) (Fig. 5B). The difference between **Fig. 5** Forest plot of the impact of postoperative adjuvant therapy on recurrence-free survival in NSCLC patients. **A** Positive preoperative ctDNA. **B** Negative preoperative ctDNA **A.Relapse-free survival** (ctDNA positive at baseline; n=156)



#### B.Relapse-free survival (ctDNA negative at baseline; n=339)

Church		AT Yes No		Herend Datia						0.5%	~
Study	N				Hazard Ratio				нк	95% CI	
Xia L 2022	261	76	185			+	_		1.89	[0.75;	4.74]
Qiu B 2021	27	23	4			- <b>I</b>	_		0.61	[0.07;	5.46]
Waldeck S 2021	13	9	4						0.57	[0.12;	2.61]
Gale D 2022	38	1	37			1	-		11.82	[1.23; 1	13.64]
Overall (Fixed ef	fects)								1.55	[0.77;	3.15]
Overall (Random	effects	5)				$\leftarrow$	>		1.52	[0.53;	4.38]
Heterogeneity: $I^2 =$	47%, τ <sup>2</sup>	= 0.4905	, p = 0.13	I		I	I	1			
				0.01	0.1	1	10	100	)		
				Favo	ur AT	Fa	vour no	ot AT			

preoperative ctDNA positive and negative patients in terms of the effects of AT on OS could not be compared due to lack of data.

### Quality estimation and the risk of bias analysis

### Discussion

All studies used NOS scoring in the range of 5-9 points. No publication bias was revealed in the studies included in the RFS analysis (Egger's test=0.81) and those included in the OS analysis (Egger's test=0.09) (Fig. 6). The summary of

Recently, an increasing number of studies have been reporting the effectiveness of using elevated postoperative ctDNA levels as a significant indicator of cancer recurrence and

publication bias of the remaining studies is presented graphi-

cally in Supplementary Fig. 3A-J, and similar to the above

studies, no indication of any publication bias was observed.



Fig. 6 Fixed-effects funnel plots for the risk of publication bias. A Relapse-free survival. B Overall survival. The P value was calculated by the Egger's test

death (Chen et al. 2019; Yang et al. 2020), which is attributed to the close association of ctDNA with postoperative residual tumor (Nakamura et al. 2021). However, if the patients who have undergone surgical resection continue to have a relatively small amount of cancer cells, postoperative ctDNA status cannot be positive, which leads to a decrease in the detection rate of ctDNA after surgery. Qiu et al. (2021) recorded that the ctDNA positivity rate of NSCLC patients decreased from 69.3% preoperatively to 21.2% postoperatively, which suggested the sensitivity of preoperative ctDNA could be higher than the sensitivity of postoperative ctDNA. Although ctDNA positivity certainly suggested a risk of cancer recurrence and death, Fakih et al. (2022) reported that a negative status of postoperative ctDNA would be common in low-volume metastatic disease, particularly in the metastatic disease of the lung. Therefore, determining the preoperative ctDNA status could assist in identifying a greater number of patients with a high risk of recurrence and death. Furthermore, preoperative ctDNA could better reflect the situation of the primary tumor compared to postoperative ctDNA in patients with resectable NSCLC based on the postoperative heterogeneity of the tumor (Saber et al. 2017).

Polymerase chain reaction (PCR) and next-generation sequencing (NGS) are usually employed to detect and quantify ctDNA. NGS is a high-throughput technical platform that may be employed to detect multiple genes simultaneously, with high sensitivity and accuracy (Sussman et al. 2020). Eunhyang Park et al. (Park and Shim 2020) compared the results obtained using several detection methods, such as NGS, PCR, and fluorescence in situ hybridization, in patients with lung cancer and reported that NGS could detect false negatives in PCR along with certain additional genetic mutations, which could be useful in guiding the implementation of interventions based on targeted drugs. Vanderpoel et al. (2022) assessed the total cost of NGS testing versus PCR detection among NSCLC patients and reported that compared to PCR testing of newly diagnosed NSCLC patients, NGS exhibited a rapid initiation of the appropriate targeted therapy and a lower cost of detection overall. These results indicated that NGS might become the mainstream method of ctDNA testing and analysis in the future.

Several recent meta-analyses have evaluated the clinical relevance of ctDNA in NSCLC patients. Guo et al. (2022) assessed the pooled sensitivity and specificity of ctDNA in the detection of minimal residual disease (MRD) and discovered that positive ctDNA was associated with an unfavorable prognosis in patients with localized NSCLC. Wang et al. (2022) assessed the prognostic potential of ctDNA detection at different time points in patients with resectable NSCLC and demonstrated that ctDNA detection between 3 days and 2 weeks after surgery had greater reliability and feasibility in identifying patients with resectable NSCLC who were

at a higher risk for recurrence. The present study involved a further comprehensive analysis of the effects of preoperative ctDNA mutations detected using NGS techniques on the survival outcomes of NSCLC patients with different clinicopathological characteristics. Among the studies included in the present meta-analysis, ctDNA detection was used and reported more frequently in Asian populations than in European populations (Zhang et al. 2021). However, the European population had a higher incidence of lung cancer compared to the non-Europeans, according to Cancer Research UK (Delon et al. 2022). When a subgroup analysis of these populations was conducted in the present meta-analysis, it was revealed that preoperative ctDNA had a credible prognostic value in both Europeans and Asians. In addition, the following results were revealed: (1) elevated preoperative ctDNA level could serve as a prognostic factor for recurrence and death in LUAD patients, although it did not significantly predict survival (different kinds) in non-LUAD patients; (2) elevated preoperative ctDNA levels were associated with shorter RFS and OS in patients with stage I-II NSCLC while having no significant prognostic significance for patients with stage III NSCLC; (3) postoperative AT significantly improved RFS in NSCLC patients with positive preoperative ctDNA and not in those with negative preoperative ctDNA.

The Cox regression analysis revealed that the pathological types and clinical stages were important factors affecting the survival outcomes of patients with NSCLC. First, the preoperative ctDNA was analyzed in NSCLC patients with different pathological types. It was revealed that preoperative ctDNA detection was related to the risk of recurrence and death in LUAD patients and not in non-LUAD patients. This could be due to the heterogeneity of LUAD and LUSC, as in the subgroup of non-LUAD patients, patients with LUSC accounted for 84.5% of the total number of patients (71/84). Hematogenous metastasis is a prominent characteristic of early-stage LUAD (Gu et al. 2022; Kaseda et al. 2013), and although the distant metastasis rate of LUSC is lower than that of LUAD (Kelsey et al. 2009), its local recurrence, including that in the lymph nodes, is more frequent (Ikemura et al. 2017). In the studies included in the present meta-analysis, plasma-derived ctDNA was detected and reported to have a greater association with hematogenous metastasis in NSCLC compared to local metastasis. As a consequence, the rate of false-negative outcomes associated with preoperative ctDNA in predicting relapse and mortality in patients diagnosed with LUSC is higher compared to that of LUAD patients. Therefore, when using preoperative ctDNA detection alone, LUSC recurrence and death were likely to be missed, which could be the reason for preoperative ctDNA not resulting in a significant prognosis in non-LUAD patients. In summary, preoperative detectable levels of ctDNA were associated with disease burden and risk of recurrence in patients with LUAD, while this evaluation in LUSC patients lacked accuracy. Therefore, preoperative ctDNA testing is recommended for patients with LUAD.

In the present meta-analysis, preoperative ctDNA detection was revealed to be related to the risk of recurrence and death in patients with stage I-II NSCLC, while no significant association was observed in stage III patients, which is probably because stage III cases represent a heterogeneous group (Allen and Jahanzeb 2008), with a 5-year OS in the range of 15-35% for stage IIIA disease and 5-10% for stage IIIB (Burdett et al. 2007). Interestingly, it was revealed that the specificity of preoperative ctDNA in predicting recurrence and death in patients with stage III NSCLC was lower than that in patients with stage I-II NSCLC (Xia et al. 2022; Qiu et al. 2021). Therefore, positive preoperative ctDNA might not provide a reliable prediction of an unfavorable prognosis for patients with stage III NSCLC. Therefore, preoperative ctDNA detection is recommended for monitoring recurrence in patients with resected NSCLC of stage I-II.

Currently, increasing evidence suggests that postoperative AT could be used for preventing recurrence in operative NSCLC patients. However, patients with the IA stage have not benefitted from AT (Morgensztern et al. 2016), and the effect of AT on the IB stage patients remains debatable so far (Artal Cortés et al. 2015). A previously reported metaanalysis of 26 studies discovered that postoperative ACT could improve the 5-years OS in approximately 4% of the patients with NSCLC (Burdett et al. 2015), indicating that the effect of AT was much less than that of surgical resection. Therefore, further research is warranted to identify novel prognostic factors that would enable predicting which NSCLC patients would benefit from postoperative AT. In the present meta-analysis, patients with positive preoperative ctDNA who underwent AT postoperatively, were associated with better RFS, while it was revealed that AT did not significantly improve RFS in the NSCLC patients with negative preoperative ctDNA. Thus, it can be deduced that ctDNA detection can aid in the identification of NSCLC patients who are at a heightened risk of recurrence. This identification can enable the administration of appropriate treatment, such as AT, to maximize therapeutic benefits, potentially avoiding the need for unnecessary treatments in patients with negative preoperative ctDNA.

As with all research, the present meta-analysis also has certain limitations. First, preoperative ctDNA was used as a binary variable (detected/undetected) and could be easily extracted from the studies. However, it is noteworthy that the literature reports the use of considerable diversity of ctDNA analysis methodologies, and the distinct driving mutations could dictate the prognostic outcome, which was not evaluated in the present work. Second, a composite endpoint referred to as RFS was used in the present work in place of the RFS, PFS, and DFS endpoints reported in the included studies, although it must be acknowledged that all of these might not be identical in all aspects. Third, only 11 studies were included in the present work, a few of which had a relatively small sample size. As a result, survival effect size could not be calculated for certain studies by extracting data from these studies. While the results were significant, the number of trials in the neoadjuvant and stage subgroups of NSCLC was insufficient. Fourth, it must be admitted that the funnel plot may not detect publication bias when the number of studies is small. Therefore, the possibility that the available evidence could be limited and insufficient for definitive conclusions must be considered.

In summary, the present meta-analysis revealed a correlation between the presence of preoperative ctDNA and longterm prognosis in patients with NSCLC, particularly those diagnosed with LUAD or with a disease of clinical stages I–II. Moreover, the findings suggested that NSCLC patients with positive preoperative ctDNA could derive substantial survival benefits from AT. Appropriate incorporation of preoperative ctDNA detection in the treatment strategy of NSCLC patients could assist in identifying the cases with a risk of relapse, thereby being useful in guiding the postoperative treatment strategies formulated for these patients. However, the present meta-analysis also raises several questions regarding the application of preoperative ctDNA in NSCLC patients, which have to be addressed in future multicenter, large-sample-size, high-quality clinical trials.

Supplementary Information The online version contains supplementary material available at https://doi.org/10.1007/s00432-023-05550-z.

Author contributions All authors contributed to the study conception and design. Material preparation, data collection and analysis were performed by YF and KG. The first draft of the manuscript was written by JL and all authors commented on previous versions of the manuscript. All authors read and approved the final manuscript. JL: conceptualization, methodology, investigation, data curation, writing—original draft, writing—review and editing. YF: investigation, data curation, writing—review and editing. KG: methodology, validation, formal analysis, writing—review and editing. LS: supervision, conceptualization, resources, writing—review and editing. SR: methodology, supervision, conceptualization, resources, writing—review and editing. KZ: methodology, supervision, conceptualization, resources, writing—review and editing.

**Funding** This work was supported by Anji Traditional Chinese Medical Hospital. Kai Zhang has received research support from Anji Traditional Chinese Medical Hospital.

Availability of data and materials The datasets generated during and/or analyzed during the current study are available from the corresponding author on reasonable request.

### Declarations

**Conflict of interest** The authors have no relevant financial or non-financial interests to disclose.

Ethical approval This study does not require ethics approval.

**Consent to participate** Informed consent was obtained from all individual participants included in the study.

**Open Access** This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/.

### References

- Allen J, Jahanzeb M (2008) Neoadjuvant chemotherapy in stage III NSCLC. J Natl Compr Canc Netw 6(3):285–293. https://doi.org/ 10.6004/jnccn.2008.0024
- Artal Cortés Á, Calera Urquizu L, Hernando Cubero J (2015) Adjuvant chemotherapy in non-small cell lung cancer: state-of-the-art. Transl Lung Cancer Res 4(2):191–197. https://doi.org/10.3978/j. issn.2218-6751.2014.06.01
- Benhaim L et al (2021) Circulating tumor DNA is a prognostic marker of tumor recurrence in stage II and III colorectal cancer: multicentric, prospective cohort study (ALGECOLS). Eur J Cancer 159:24–33. https://doi.org/10.1016/j.ejca.2021.09.004
- Bettegowda C et al (2014) Detection of circulating tumor DNA in early- and late-stage human malignancies. Sci Transl Med 6(224):224ra24. https://doi.org/10.1126/scitranslmed.3007094
- Burdett S, Stewart L, Rydzewska L (2007) Chemotherapy and surgery versus surgery alone in non-small cell lung cancer. Cochrane Database Syst Rev. https://doi.org/10.1002/14651858.CD006157. pub2
- Burdett S et al (2015) Adjuvant chemotherapy for resected early-stage non-small cell lung cancer. Cochrane Database Syst Rev. https:// doi.org/10.1002/14651858.CD011430
- Chen K et al (2019) Perioperative dynamic changes in circulating tumor DNA in patients with lung cancer (DYNAMIC). Clin Cancer Res 25(23):7058–7067. https://doi.org/10.1158/1078-0432. CCR-19-1213
- Chen K et al (2022) Spatiotemporal genomic analysis reveals distinct molecular features in recurrent stage I non-small cell lung cancers. Cell Rep 40(2):111047. https://doi.org/10.1016/j.celrep. 2022.111047
- Delon C et al (2022) Differences in cancer incidence by broad ethnic group in England, 2013–2017. Br J Cancer 126(12):1765–1773. https://doi.org/10.1038/s41416-022-01718-5
- Diaz LA Jr, Bardelli A (2014) Liquid biopsies: genotyping circulating tumor DNA. J Clin Oncol 32(6):579–586. https://doi.org/10.1200/ jco.2012.45.2011
- Diehl F et al (2005) Detection and quantification of mutations in the plasma of patients with colorectal tumors. Proc Natl Acad Sci USA 102(45):16368–16373. https://doi.org/10.1073/pnas.05079 04102
- Ettinger DS et al (2014) Non-small cell lung cancer, version 1.2015. J Natl Compr Canc Netw 12(12):1738–1761. https://doi.org/10. 6004/jnccn.2014.0176
- Fakih M et al (2022) Evaluation of comparative surveillance strategies of circulating tumor DNA, imaging, and carcinoembryonic

antigen levels in patients with resected colorectal cancer. JAMA Netw Open 5(3):e221093. https://doi.org/10.1001/jamanetwor kopen.2022.1093

- Gale D et al (2022) Residual ctDNA after treatment predicts early relapse in patients with early-stage non-small cell lung cancer. Ann Oncol. https://doi.org/10.1016/j.annonc.2022.02.007
- Gu J et al (2022) Lung adenocarcinoma-derived vWF promotes tumor metastasis by regulating PHKG1-mediated glycogen metabolism. Cancer Sci 113(4):1362–1376. https://doi.org/10.1111/cas.15298
- Guo RQ, Peng JZ, Sun J, Li YM (2022) Clinical significance of circulating tumor DNA in localized non-small cell lung cancer: a systematic review and meta-analysis. Clin Exp Med. https://doi. org/10.1007/s10238-022-00924-y
- Hata T et al (2021) Circulating tumor DNA as a predictive marker for occult metastases in pancreatic cancer patients with radiographically non-metastatic disease. J Hepatobiliary Pancreat Sci 28(8):648–658. https://doi.org/10.1002/jhbp.993
- Ikemura S et al (2017) Changes in the tumor microenvironment during lymphatic metastasis of lung squamous cell carcinoma. Cancer Sci 108(1):136–142. https://doi.org/10.1111/cas.13110
- Isaka M, Kojima H, Takahashi S, Omae K, Ohde Y (2018) Risk factors for local recurrence after lobectomy and lymph node dissection in patients with non-small cell lung cancer: Implications for adjuvant therapy. Lung Cancer 115:28–33. https://doi. org/10.1016/j.lungcan.2017.11.014
- Kaseda K et al (2013) Identification of intravascular tumor microenvironment features predicting the recurrence of pathological stage I lung adenocarcinoma. Cancer Sci 104(9):1262–1269. https://doi.org/10.1111/cas.12219
- Kelsey CR et al (2009) Local recurrence after surgery for early stage lung cancer: an 11-year experience with 975 patients. Cancer 115(22):5218–5227. https://doi.org/10.1002/cncr.24625
- Li N et al (2022) Perioperative circulating tumor DNA as a potential prognostic marker for operable stage I to IIIA non-small cell lung cancer. Cancer 128(4):708–718. https://doi.org/10.1002/ cncr.33985
- Morgensztern D et al (2016) Adjuvant chemotherapy for patients with T2N0M0 NSCLC. J Thorac Oncol 11(10):1729–1735. https://doi.org/10.1016/j.jtho.2016.05.022
- Nakamura Y et al (2021) Preoperative detection of KRAS mutated circulating tumor DNA is an independent risk factor for recurrence in colorectal cancer. Sci Rep 11(1):441. https://doi.org/ 10.1038/s41598-020-79909-4
- Page MJ et al (2021) The PRISMA 2020 statement: an updated guideline for reporting systematic reviews. BMJ 372:n71. https://doi.org/10.1136/bmj.n71
- Park E, Shim HS (2020) Detection of targetable genetic alterations in Korean lung cancer patients: a comparison study of singlegene assays and targeted next-generation sequencing. Cancer Res Treat 52(2):543–551. https://doi.org/10.4143/crt.2019.305
- Peng M et al (2020) Circulating tumor DNA as a prognostic biomarker in localized non-small cell lung cancer. Front Oncol 10:561598. https://doi.org/10.3389/fonc.2020.561598
- Provencio M et al (2022) Overall survival and biomarker analysis of neoadjuvant nivolumab plus chemotherapy in operable stage IIIA non-small-cell lung cancer (NADIM phase II trial). J Clin Oncol 40(25):2924–2933. https://doi.org/10.1200/jco.21.02660
- Qiu B et al (2021) Dynamic recurrence risk and adjuvant chemotherapy benefit prediction by ctDNA in resected NSCLC. Nat Commun 12(1):6770. https://doi.org/10.1038/s41467-021-27022-z
- Saber A et al (2017) Mutation patterns in small cell and non-small cell lung cancer patients suggest a different level of heterogeneity between primary and metastatic tumors. Carcinogenesis 38(2):144–151. https://doi.org/10.1093/carcin/bgw128
- Sawabata N et al (2011) Japanese lung cancer registry study of 11,663 surgical cases in 2004: demographic and prognosis

changes over decade. J Thorac Oncol 6(7):1229–1235. https:// doi.org/10.1097/JTO.0b013e318219aae2

- Siegel RL, Miller KD, Jemal A (2017) Cancer statistics, 2017. CA Cancer J Clin 67(1):7–30. https://doi.org/10.3322/caac.21387
- Stang A (2010) Critical evaluation of the Newcastle-Ottawa scale for the assessment of the quality of nonrandomized studies in meta-analyses. Eur J Epidemiol 25(9):603–605. https://doi.org/ 10.1007/s10654-010-9491-z
- Sung H et al (2021) Global cancer statistics 2020: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. CA Cancer J Clin 71(3):209–249. https://doi. org/10.3322/caac.21660
- Sussman RT et al (2020) Validation of a next-generation sequencing assay targeting RNA for the multiplexed detection of fusion transcripts and oncogenic isoforms. Arch Pathol Lab Med 144(1):90– 98. https://doi.org/10.5858/arpa.2018-0441-OA
- Tan A et al (2021) MA07.06 circulating tumor DNA for monitoring minimal residual disease and early detection of recurrence in early stage lung cancer. J Thorac Oncol 16(10 Supplement):S907
- Vanderpoel J et al (2022) Total cost of testing for genomic alterations associated with next-generation sequencing versus polymerase chain reaction testing strategies among patients with metastatic non-small cell lung cancer. J Med Econ 25(1):457–468. https:// doi.org/10.1080/13696998.2022.2053403
- Waldeck S et al (2022) Early assessment of circulating tumor DNA after curative-intent resection predicts tumor recurrence in earlystage and locally advanced non-small-cell lung cancer. Mol Oncol 16(2):527–537. https://doi.org/10.1002/1878-0261.13116
- Wang B et al (2022) Prognostic potential of circulating tumor DNA detection at different time periods in resectable non-small cell lung cancer: evidence from a meta-analysis. Crit Rev Oncol

Hematol 177:103771. https://doi.org/10.1016/j.critrevonc.2022. 103771

- Xia L et al (2022) Perioperative ctDNA-based molecular residual disease detection for non-small cell lung cancer: a prospective multicenter cohort study (LUNGCA-1). Clin Cancer Res 28(15):3308– 3317. https://doi.org/10.1158/1078-0432.Ccr-21-3044
- Yang W et al (2020) Undetectable circulating tumor DNA levels correlate with low risk of recurrence/metastasis in postoperative pathologic stage I lung adenocarcinoma patients. Lung Cancer 146:327–334. https://doi.org/10.1016/j.lungcan.2020.06.009
- Yue D et al (2022) Circulating tumor DNA predicts neoadjuvant immunotherapy efficacy and recurrence-free survival in surgical non-small cell lung cancer patients. Transl Lung Cancer Res 11(2):263–276. https://doi.org/10.21037/tlcr-22-106
- Zhang B et al (2019) Circulating tumor DNA detection is correlated to histologic types in patients with early-stage non-small-cell lung cancer. Lung Cancer 134:108–116. https://doi.org/10.1016/j.lungc an.2019.05.034
- Zhang Y et al (2021) Pan-cancer circulating tumor DNA detection in over 10,000 Chinese patients. Nat Commun 12(1):11. https://doi. org/10.1038/s41467-020-20162-8
- Zhang JT et al (2022) Longitudinal undetectable molecular residual disease defines potentially cured population in localized non-small cell lung cancer. Cancer Discov 12(7):1690–1701. https://doi.org/ 10.1158/2159-8290.Cd-21-1486

**Publisher's Note** Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.